
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných 
osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů v platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 12.5

4. zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje konané 24. 04. 2017

Věc:
Výkon členských práv - Inovační centrum Ústeckého kraje, z.s

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Schválení členského příspěvku Ústeckého kraje pro Inovační centrum Ústeckého kraje, z. s.

Nárok na rozpočet:
4.000.000,- Kč v rámci schváleného rozpočtu Ústeckého kraje na rok 2017 - odbor strategie, přípravy a 
realizace projektů

Projednáno v Radě ÚK / výboru ZÚK:

Dne: 5. 4. 2017 Pro:          Proti:          Zdržel se:          Č. usnesení:          

Přílohy: 

12.5-1 Název:
Koncepce a plán činnosti na 
rok 2017

Název:          

12.5-2 Název:
Návrh rozpočtu a finanční 
plán ICUK na rok 2017

Název:          

12.5-3 Název:
Zpráva o činnosti Inovačního 
centra Ústeckého kraje, z. s. 
1/2016 - 2/2017

Název:          

12.5-4 Název:
Stanovy spolku Inovační 
centrum Ústeckého kraje. z. 
s.

Název:          

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

schvaluje

dle § 37 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, poskytnutí ročního 



členského příspěvku Ústeckého kraje (člena spolku) do spolku INOVAČNÍ CENTRUM ÚSTECKÉHO KRAJE, 
z. s. se sídlem Ústí nad Labem, Pasteurova 3544/1, PSČ 400 01, ve výši 4.000.000,- Kč za účelem zajištění 
činnosti spolku v roce 2017.



Důvodová zpráva:
Materiál k výkonu členských práv Inovačního centra Ústeckého kraje, z. s. (ICUK) - schválení členského 
příspěvku předkládáme v návaznosti na usnesení č. 035/3Z/2017 ze dne 20.02.2017, kterým ZÚK 
schváliloposkytnutí zálohy na roční členský příspěvek Ústeckého kraje do spolku Inovační centrum Ústeckého 
kraje, z. s. ve výši 1 000 tis. Kč. Navrhovaný členský příspěvek ve výši 4 000 tis. Kč nebyl ZÚK schválen. 
Během projednávání bodu zastupitelstvo vyjádřilo ochotu rozhodnout o poskytnutí ročního členského 
příspěvku, avšak vyžádalo si doplnění podkladových materiálů s tím, že opětovně bude věc projednávána v 
ZÚK dne 24.04.2017.

Na základě výše uvedených skutečností předkládáme opětovně materiál s návrhem na usnesení - schválení 
členského příspěvku do ICUK ve výši 4 000 tis. Kč pro rok 2017. Podkladové materiály, konkrétně Zpráva o 
činnosti ICUK (1/2016 - 2/2017) a Koncepce a plán činnosti ICUK na rok 2017 byly doplněny ve smyslu 
diskuse zastupitelů, tedy doplnění o konkrétní výsledky a výstupy ICUK (příloha č. 1 a 3).

Navrhovaný členský příspěvek vychází z finančního plánu ICUK na rok 2017, stejná výše příspěvku je 
zahrnuta ve schváleném rozpočtu Ústeckého kraje na rok 2017.

Dle bodu 11.4. stanov může člen spolku hlasovat na valné hromadě spolku o ročním členském příspěvku dle 
bodu 11.3. písm. m) stanov spolku, až po předchozím odsouhlasení příslušným orgánem člena spolku, tedy v 
případě Ústeckého kraje jeho zastupitelstvem, kterému je toto vyhrazeno, jak je v obdobných případech 
obvyklé.

Valná hromada dne 21.03.2017 schválila Koncepci a plán činnosti na rok 2017 a Návrh rozpočtu a finanční 
plán ICUK na rok 2017 (příloha č. 1 a 2 materiálu).

Koncepce činnosti ICUK na rok 2017 vychází z účelu a předmětu hlavní činnosti spolku, pro které bylo ICUK 
založeno, stanovené cíle (indikátory) ICUK povedou k naplňování cílů a opatření Regionální inovační 
strategie ÚK.

Finanční plán na rok 2017 stanovuje potřebu finančních prostředků pro rok 2017 ve výši 11 975 tis. Kč, ve 
kterém na straně příjmů počítá s příspěvky členů
-4 000 tis. Kč Ústecký kraj
-320 tis. Kč Univerzita J. E. Purkyně
-100 tis. Kč Krajská hospodářská komora ÚK
Komentář k návrhu rozpočtu je uveden v příloze č. 2.

Inovační centrum se významně podílí na realizaci projektu Smart akcelerátor pro Ústecký kraj, podpořený z 
Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání, je jeho výkonnou (implementační) jednotkou. Výkonná 
jednotka má v rámci aktivit projektu za úkol zajišťovat komplexní podporu rozvoje inovačního prostředí v kraji 
s využitím RIS3 strategie, aktualizaci a projednání krajské RIS3 strategie a Akčního plánu krajské RIS3 
strategie, konání krajských inovačních platforem a přípravu strategických intervencí v kraji. Projekt má za cíl 
napomáhat budovat odborné kapacity v oblasti inovací a transferu technologií a zvýšit inovační výkonnost 
firem. Projekt tak vhodně doplňuje vlastní činnost ICUK. Jak ukazuje finanční plán (příloha č. 2), je 
významným zdrojem příjmů spolku.

Důvod založení a shrnutí dosavadních kroků ve věci založení a činnosti ICUK:
Založení Inovačního centra Ústeckého kraje vychází z Regionální inovační strategie Ústeckého kraje (RIS3 
strategie) schválené Zastupitelstvem Ústeckého kraje 26.02.2014 usn. č. 79/13Z/2014. Jedná se o strategický 
dokument představující dlouhodobý záměr rozvoje krajského hospodářství, které bude založeno na 
znalostech a inovacích, na větší míře využívání výsledků výzkumu a vývoje podniky v kraji.

Jeden z cílů strategie:
B.1 Zvýšit četnost i rozsah vzájemné spolupráce firem na inovacích a zvýšit četnost i rozsah spolupráce mezi 
výzkumnými organizacemi a firmami, v obou případech v kraji i mimo kraj
definuje opatření pro naplnění cíle
B.1.3 Inovační centrum - zřízení krajského inovačního centra ve formě instituce poskytující služby. Úkolem 
ICUK bude zvyšování inovačního potenciálu krajské ekonomiky dvěma vzájemně propojenými hlavními 
způsoby, a to:
-I. systematickou podporou vzájemné spolupráce výzkumného a výrobního i nevýrobního sektoru, služeb i 
veřejné správy s cílem identifikovat možnosti transferu technologií a pomáhat jim, a
-II. posílením inovativní činnosti ve firmách

Nositelem tohoto opatření je v RIS3 strategii definován Ústecký kraj, jako další subjekty jsou definovány 



zejména Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem, Krajská hospodářská komora Ústeckého 
kraje a další subjekty inovační infrastruktury. Tyto tři instituce jsou subjekty s regionální působností, které 
svým zaměřením jsou vhodnými subjekty pro zajištění naplňování cílů ICUK:
-Ústecký kraj ze zákona o krajích pečuje o všestranný rozvoj svého území
-Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem - jediná VŠ se sídlem v ÚK - odborné 
vědeckovýzkumné kompetence
-Krajská hospodářská komora ÚK - reprezentant podnikatelského sektoru v ÚK, zprostředkování kontaktu a 
spolupráce s podniky v ÚK

Spolupráci mezi těmito subjekty deklarovalo uzavření Memoranda o partnerství a spolupráci v oblasti 
výzkumu, vývoje, inovací a transferu technologií mezi Ústeckým krajem, Univerzitou Jana Evangelisty 
Purkyně v Ústí nad Labem a Krajskou hospodářskou komorou Ústeckého kraje uzavřené dne 30.06.2014.

Základní informace - instituce ICUK
-Název: Inovační centrum Ústeckého kraje, z. s.
-Právní forma: Spolek, dle ustanovení § 214 a následující zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
-Zakladatelé: Ústecký kraj, Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem, Krajská hospodářská 
komora Ústeckého kraje
-Účel (dle stanov): Vybudovat v rámci účinné spolupráce členů systematickou institucionální podporu vědecké 
a výzkumné činnosti v Ústeckém kraji, její aplikace do praxe a zajištění trvalé podpory inovační činnosti v 
aplikační sféře, transferu technologií, stejně jako podpory přeshraniční spolupráce výzkumných institucí a 
podniků. Cílem je podpořit intenzitu, kvalitu a rychlost šíření inovací a transferu technologií do hospodářské 
praxe regionu.
-Charakter činnosti: Spolek vykonává hlavní činnost jako činnost společensky a hospodářsky veřejně 
prospěšnou, jejíž výsledky jsou rovnocenně přístupé všem bez omezení a bezplatně, nikoli za účelem 
dosažení zisku

Zastupitelstvo dne 29.06.2015 usnesením č. 27/23Z/2015
-rozhodlo o založení spolku s názvem Inovační centrum Ústeckého kraje, z. s. se sídlem Ústí nad Labem, 
Pasteurova 3544/1, PSČ 400 96,
-schválilo stanovy spolku s názvem Inovační centrum Ústeckého kraje, z. s. (příloha č. 4 materiálu)

Datum vzniku ICUK (zápis do spolkového rejstříku): 09.11.2015

Poskytnuté členské příspěvky:
-rok 2015: 500 tis. Kč
-rok 2016: 1 800 tis. Kč
-Na rok 2017 Zastupitelstvo Ústeckého kraje usnesním č. 035/3Z/2017 schválilo poskytnutí zálohy na roční 
členský příspěvek Ústeckého kraje do spolku Inovační centrum Ústeckého kraje, z. s. ve výši 1 000 tis. Kč. 
Záloha byla ICUK poskytnuta na základě Smlouvy o poskytnutí zálohy 17/SML0538/OS/SPRP ze dne 
06.03.2017. O uzavření této smlouvy rozhodla Rada Ústeckého kraje usnesením č. 036/9R/2017 ze dne 
01.03.2017. Souhlas s uzavřením smlouvy vyjádřila Valná hromada ICUK dne 02.03.2017.

Postupný nárůst finančních příspěvků kraje v jednotlivých letech, tedy:
-r. 2015 500 tis. Kč
-r. 2016 1 800 tis. Kč
-r. 2017 4 000 tis. Kč
souvisí s postupným rozběhem činností a rozvojem centra. V roce 2015 došlo k právnímu vzniku ICUK, v roce 
2016 byl postupně vybrán pracovní tým, řešily se provozní záležitosti (sídlo, kanceláře, vybavení) a začaly se 
rozbíhat první aktivity - služby a programy centra. Plnohodnotně začal ICUK fungovat v podstatě až v září 
2016, kdy se plně rozběhly činnosti centra a stabilizoval se tým pracovníků ICUK i externích odborníků. V 
roce 2017 se počítá s dalším rozvojem stávajících aktivit, s nárůstem objemu poskytovaných služeb i vznikem 
nových konceptů a programů (příloha č. 1 materiálu).

Vyjádření odboru LP:
Rozhodování o ročním členském příspěvku do spolku, jehož je Ústecký kraj členem, není výslovnou 
pravomocí žádného orgánu kraje. Ustanovení § 36 písm. m) zákona o krajích upravuje pouze poskytování 
peněžitých a nepeněžitých vkladů do právnických osob. I když poskytování příspěvků náleží do tzv. zbytkové 
klauzule dle § 59 odst. 3 zákona o krajích, avšak finanční transfery do sdružení/spolků jsou obvykle 
předkládány k rozhodnutí zastupitelstvu kraje, které si je dle § 37 zákona o krajích vyhrazuje. Odbor LP není 
příslušný k vyjádření se o relevantnosti důvodu a výši příspěvku, toto je třeba osvědčit zpracovatelem s 
ohledem na pravidla účelnosti, efektivity a hospodárnosti.



Zpracoval / konzultoval: Předkládá:        

Ing. Jana Nedrdová
vedoucí oddělení strategie odboru 
strategie, přípravy a realizace projektů

Ing. Tomáš Siviček, PhD.
ředitel Inovačního centra Ústeckého 
kraje, z. s.

RSDr. Stanislav Rybák, náměstek hejtmana Ústeckého 
kraje

Schvalovací cesta:

1 Kuszniruková Jaroslava (vedoucí odboru) 10.4.2017 12:24 podepsáno

2 Rybák Stanislav (uvolněný zastupitel) 10.4.2017 12:26 podepsáno

Podpis zpracovatele:
Bc. Robert Kusek 10.04.2017 
09:21


